CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO
PARANÁ, REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2016.

MESA EXECUTIVA:    AMARILDO APARECIDO CORREA
           DIEGO VIANA
           HENRIQUE YOSHIO SATO

                     Aos quatro dias do mês de abril do ano dois mil e dezesseis,
nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371,
presentes os Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO
MENEGILDO GAVIÃO MANOEL, CLEYTON CLYVER CRUZ, DIEGO VIANA,
HENRIQUE YOSHIO SATO, SILVIO CARLOS GUADAGUINI, VANDERLEI
RODRIGUES DOS SANTOS, WALDENEI SIMÕES, e ausente o vereador JORGE
TORQUATO JUNIOR, cujos nomes constam da folha de presença em anexo, realizou-se
a SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do
Vereador AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Diego
Viana e Henrique Yoshio Sato. Verificada a existência de número legal, o Senhor
Presidente, declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida solicitou ao
vereador Cleyton Clyver Cruz para fazer a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a
Secretária da Casa que procedesse a leitura da ATA da SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA,
realizada em 28 de março de 2016, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem
observação. Continuando determinou a leitura das matérias constantes do
EXPEDIENTE: Oficio nº 083/2016, datado de 30 de março de 2016, de autoria do
Prefeito Municipal, Senhor Luiz Alberto Vicente, encaminhando o Projeto de Lei nº
013/2016, de 30 de março de 2016, Súmula: Altera o disposto no art. 5º da Lei
Municipal nº 1225/2012; Oficio nº 084/2016, datado de 30 de março de 2016, de autoria
do Prefeito Municipal, Senhor Luiz Alberto Vicente, encaminhando o Projeto de Lei nº
015/2016, de 30 de março de 2016, Súmula: Autoriza o reajustamento dos vencimentos,
proventos, pensões, subsídios e gratificações e contraprestação pecuniária, devidos,
respectivamente, aos servidores públicos, ativos e inativos, pensionistas e conselheiros
tutelares os quais não enquadrados nas hipóteses das Leis 1473 e 1474/2016; Projeto  de
Lei nº 016/2016, de 30 de março de 2016, de autoria da Mesa Executiva, Súmula:
Autoriza conceder recomposição inflacionária aos vencimentos de todo o quadro de
servidores da Câmara Municipal de Assaí; Projeto  de  Lei nº 017/2016, de 30 de março
de 2016, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder reposição do Índice
Inflacionário Oficial aos Subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Assaí,
Estado do Paraná; Projeto  de  Lei nº 018/2016, de 30 de março de 2016, de autoria da
Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder reposição do Índice Inflacionário Oficial
aos Subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários do Municipio de Assaí,
Estado do Paraná. Todos despachados  A COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA
OPINAR; Oficio nº 172/2016, de 29 e março de 2016, da Prefeitura Municipal,
informando que o município recebeu recursos financeiros, a titulo de Contrato de

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Operação de Credito junto a Agência de Fomento do PR. S.A, referente a obras de
recape asfáltico de diversas ruas; Convite de autoria do Senhor Mario Hirakuri,
convidando para prestigiar do 76º Campeonato Assaiense de Atletismo a ser realizado,
dia 9 e 10 de abril, na Pista de Atletismo Mario Hirakuri de nossa cidade; Convite de
autoria da Doutora Andréa Bernabel Furlan, Representante da Ordem dos Advogados
do Brasil, Subseção de Cornélio Procópio para reunião a ser realizada no dia 07 de abril
de 2016, às dezessete horas no salão do Tribunal do Júri, junto ao Fórum da Comarca de
Assaí, cujo tema será a segurança de nossa cidade, com discussão entre pelas
autoridades locais e entidades civis organizadas: AO CONHECIMENTO DOS
SENHORES VEREADORES; Indicação nº 009/2016, de 31 de março de 2016, de autoria
do Vereador Vanderlei Rodrigues dos Santos, solicitando que seja disponibilizado o
caminhão auto fossa para realizar o esgotamento de fossas de residências no Distrito do
Pau D´Alho do Sul.  OFICIE-SE. Terminado os despachos, por questão de ordem o
vereador Antônio Menegildo Gavião Manoel, após fazer suas considerações solicitou
que os projetos, já com seus respectivos pareceres favoráveis,  constantes do expediente
desta sessão, fossem inseridos na presente ordem do dia e votados em única discussão e
votação. O Senhor Presidente deixou livre a palavra aos senhores vereadores para
discussão do pedido do Vereador Gavião, não havendo manifestação, foi aprovado por
unanimidade de votos, passando em seguida ao período da Ordem do Dia. Parecer nº
013/2016, de 04 de abril de 2016, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente a aprovação do
Projeto de Lei nº 013/2016, de 30 de março de 2016, Súmula: Altera o disposto no art.
5º da Lei Municipal nº 1225/2012. Livre a palavra aos senhores vereadores, para
discussão do projeto de lei, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer nº 014/2016,
de 04 de abril de 2016, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de
Lei nº 015/2016, de 30 de março de 2016, Súmula: Autoriza o reajustamento dos
vencimentos, proventos, pensões, subsídios e gratificações  e contraprestação
pecuniária, devidos, respectivamente, aos servidores públicos, ativos e inativos,
pensionistas e conselheiros tutelares os quais não enquadrados nas hipóteses das Leis
1473 e 1474/2016. Livre a palavra aos senhores vereadores, para discussão do projeto
de lei, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade
de votos em única discussão e votação. Parecer nº 015/2016, de 04 de abril de 2016, de
autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de
Contas, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto  de  Lei nº 016/2016, de 30 de
março de 2016, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder
recomposição inflacionária aos vencimentos de todo o quadro de servidores da Câmara
Municipal de Assaí. Livre a palavra aos senhores vereadores, para discussão do projeto
de lei, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade
de votos em única discussão e votação; Parecer nº 016/2016, de 04 de abril de 2016, de
autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de
Contas, opinando favoravelmente a aprovação do  Projeto  de  Lei nº 017/2016, de 30 de
março de 2016, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder reposição do
Índice Inflacionário Oficial aos Subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de
Assaí, Estado do Paraná; Livre a palavra aos senhores vereadores, para discussão do

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

projeto de lei, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação. Parecer nº 017/2016, de 04 de abril
de 2016, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e
Tomada de Contas, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº
018/2016, de 30 de março de 2016, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza
conceder reposição do Índice Inflacionário Oficial aos Subsídios do Prefeito, do Vice-
Prefeito e dos Secretários do Municipio de Assaí, Estado do Paraná. Livre a palavra aos
senhores vereadores, para discussão do projeto de lei, ninguém desejando se manifestar,
dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação.
Esgotadas as matérias em pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES
PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou livre a palavra aos senhores vereadores.
Fizeram uso da palavra os vereadores Antônio Menegildo Gavião Manoel, Silvio Carlos
Guadaguini e Waldenei Simões. Registre-se que por problemas técnicos a presente
sessão não pode ser gravada em mídia eletrônica, conforme determina o artigo 145, §
2º, alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses,
funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente
Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.